
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
170

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 170 - 16 LUGLIO 2025

Sostegno alle imprese del commercio su area pubblica. Approvazione elenco di
merito delle istanze ammesse e non ammesse, accertamento, incasso e
conversione prenotazione impegno di spesa

Sommario

REGIONE ABRUZZO - DPH - DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ
PRODUTTIVE

Determinazioni

Determinazione N. 324/DPH008 del 08.07.2025
Legge Regionale n.1 del 06/02/2025 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario
2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025) - Art. 21 - Sostegno alle imprese del commercio su area
pubblica AIUTI ALLE MPI OPERANTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA. Approvazione elenco
di merito delle istanze ammesse e non ammesse, accertamento, incasso e conversione prenotazione impegno di spesa.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

Commercio su Area Pubblica: approvazione elenco di merito, accertamento, incasso, impegno di spesa Pag. 1 di 4 

 

 

Determinazione N. 324/DPH008 Data: 08/07/2025 

 

DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ ED INTERNAZIONALIZZAZIONE 

UFFICIO COMPETITIVITÀ 

OGGETTO Legge Regionale n.1 del 06/02/2025 “Disposizioni finanziarie per la redazione 

del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di 

stabilità regionale 2025) - Art. 21 - Sostegno alle imprese del commercio su area 

pubblica AIUTI ALLE MPI OPERANTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO SU AREA 

PUBBLICA. 

Approvazione elenco di merito delle istanze ammesse e non ammesse, 

accertamento, incasso e conversione prenotazione impegno di spesa; 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO l’art. 21 “Sostegno alle imprese del commercio su area pubblica” della Legge Regionale n.1 del 

06/02/2025 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 della 

Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025”) - con il quale: 

1) La Regione Abruzzo intende supportare, anche nell'ottica di un accrescimento della attrattività turistica 

e commerciale del territorio e di un rilancio dell'economia urbana, la riqualificazione delle imprese 

operanti nel settore del commercio su area pubblica, come disciplinato dal Titolo VII della Legge 

Regionale 31 luglio 2018, n. 23 (Testo unico in materia di commercio); 

2) Per le finalità di cui al comma 1, parte delle somme recuperate dagli strumenti finanziari gestiti dalla 

Fi.R.A. S.p.A. sono destinate a supportare gli investimenti e favorire l'ammodernamento delle dotazioni 

delle imprese operanti nel settore del commercio ambulante attraverso l'erogazione di contributi a 

fondo perduto per progetti di acquisto di beni strumentali e funzionali all'attività di vendita su area 

pubblica; 

VISTA la DGR n. 77 dell’11/02/2025 che ha approvato il BFG che prevede lo stanziamento sul capitolo 12430/1 

denominato “CONTRIBUTI ALLE IMPRESE OPERANTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO AREE PUBBLICHE - ART. 15 L.R. 

24/2024” di €. 2.815.515,27; 

PRESO ATTO della Determinazione N. 163/DPH008 del 27/02/2025 avente ad oggetto “AIUTI ALLE MPI OPERANTI 

NEL SETTORE DEL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA - Approvazione Avviso pubblico e prenotazione impegno di 

spesa”; 

VISTA la richiesta effettuata dal Servizio a FIRA spa con PEC prot. n. 0158611/25 del 15/04/2025 di procedere alla 

restituzione delle risorse stanziate pari a € 2.815.515,27, al fine di procedere agli adempimenti connessi alla 

gestione dell’Avviso Pubblico denominato “Interventi a favore degli operatori del commercio su area pubblica 

per un progetto di acquisto di beni strumentali e funzionali all’attività di vendita su area pubblica”; 

PRESO ATTO della restituzione risorse pari a € 2.815.515,27 effettuata da FIRA e comunicata al Servizio con 

protocollo in ingresso n. 0173607/25 del 28/04/2025; 

VISTA la bolletta pervenuta dal Servizio tesoreria della Regione Abruzzo con n. 5421 di € 2.815.515,27 dalle quali 

si evince che FIRA, ha restituito la somma di € 2.815.515,27; 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 SPECIALE N. 170 - 16 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



 

 

Commercio su Area Pubblica: approvazione elenco di merito, accertamento, incasso, impegno di spesa Pag. 2 di 4 

 

RITENUTO, pertanto di accertare ed incassare in entrata sul bilancio regionale la somma totale di € 2.815.515,27 

sul capitolo 35061/3; 

TENUTO CONTO del rispetto delle norme sull’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento 

dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis»; 

PRESO ATTO della verifica dell’istruttoria di ammissibilità e di valutazione di merito dei progetti svolta dal Gruppo 

di Lavoro nominata con provvedimento del Dirigente del Servizio con determinazione n. 196/DPH008 del 

27/03/2025 con verbali prot n. 0148389/25 DEL 09/04/25, 0175919/25 del  29/04/2025, 0190899/25 del  08/05/2025, 

0208044/25 del  20/05/2025, 0210069/25 del  21/05/2025, 0235425/25 del  05/06/2025,  0252717/25 del  17/06/2025, 

0280085/25 del  03/07/2025 agli atti del Servizio DPH008; 

RITENUTO di approvare i seguenti elenchi allegati al presente atto: 

- ALLEGATO A - Elenco delle candidature ammesse e finanziabili; 

- ALLEGATO B Elenco delle candidature non istruite e non finanziabili per sopraggiunto raggiungimento 

del plafond dell’Avviso; 

- ALLEGATO C – Istanze non ammesse; 

evidenziando che sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

RITENUTO per quanto sopra di procedere a convertire la prenotazione assunta con determina 163/DPH008 del 

27/02/2025 sul capitolo 12430/1 in impegno di spesa secondo il cronoprogramma di spesa, All. 1 – 

Cronoprogramma finanziario,  per gli importi indicati in allegato 1 con le medesime modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 e successive modificazioni, per l'ammontare complessivo di € 2.793.248,37 a favore dei creditori indicati 

nell’ ALLEGATO A - Elenco delle candidature ammesse finanziabili; 

DATO ATTO che la verifica del rispetto dei massimali previsti, nel rispetto della normativa “de minimis”, è rinviata 

al momento in cui verranno espletati gli adempimenti connessi con il Registro Nazionale Aiuti (nelle more della 

pubblicazione della medesima sul BURAT) e che, pertanto l’entità dei contributi concessi sarà rimodulata al 

momento della relativa concessione; 

PRESO ATTO che si procederà alla revoca e/o alla rideterminazione dell’aiuto concesso, in favore delle istanze 

di cui all’ “ALLEGATO A - Elenco delle candidature ammesse e finanziabili” qualora, nel corso di ulteriori controlli 

ai sensi dell’Avviso Pubblico nonché dei controlli di primo livello documentale, dovessero emergere irregolarità 

insanabili da parte delle stesse istanze beneficiarie; 

PRESO ATTO, altresì, che: 

- ai sensi dell’Avviso Pubblico, l’impresa beneficiaria deve osservare le norme dell’ordinamento giuridico 

italiano in materia previdenziale, assistenziale e assicurativa; 

- in particolare, ai sensi dell’art. 31, commi 3 e 8 bis 8 della legge 9 agosto 2013, n. 98, nel caso in cui, al 

momento dell’erogazione del contributo, il documento unico di regolarità contributiva (DURC) 

dell’impresa segnali un’inadempienza contributiva, si procederà ad attivare il c.d. “intervento 

sostitutivo”, salvo che l’impresa non provveda tempestivamente a regolarizzare la propria posizione;  

CONSIDERATO di dare ampia pubblicità al presente provvedimento con la pubblicazione dello stesso e dei 

relativi allegati sui siti della Regione Abruzzo, sul sito dell’URP, sul B.U.R.A.T., con conseguente decorrenza dei 

termini procedimentali da tale data di pubblicazione;  

DARE ATTO che l'obbligazione giuridica verso il soggetto beneficiario non sarà resa esecutiva né notificata se 

non a seguito dell’assunzione del regolare impegno di spesa registrato sul pertinente capitolo di bilancio, come 

stabilito dal paragrafo 5.2 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i. 

ATTESA la legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento 

 

 

 

 

SPECIALE N. 170 - 16 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



 

 

Commercio su Area Pubblica: approvazione elenco di merito, accertamento, incasso, impegno di spesa Pag. 3 di 4 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. DI ACCERTARE E INCASSARE in entrata sul bilancio regionale la somma totale di € 2.815.515,27 sul 

capitolo 35061/3 (centro di responsabilità DPH008); 

2. DI PRENDERE ATTO della verifica dell’istruttoria di ammissibilità e di valutazione di merito dei progetti 

svolta dal Gruppo di Lavoro nominata con provvedimento del Dirigente del Servizio con 

determinazione n. 196/DPH008 del 27/03/2025 con verbali prot n. 0148389/25 DEL 9/04/25, 0175919/25 

del  29/04/2025, 0190899/25 del  08/05/2025, 0208044/25 del  20/05/2025, 0210069/25 del  21/05/2025, 

0235425/25 del  05/06/2025,  0252717/25 del  17/06/2025, 0280085/25 del  03/07/2025 agli atti del Servizio 

DPH008; 

3. DI APPROVARE i seguenti elenchi allegati al presente atto: 

- ALLEGATO A - Elenco delle candidature ammesse e finanziabili 

- ALLEGATO B Elenco delle candidature non istruite e non finanziabili per sopraggiunto 

raggiungimento del plafond dell’Avviso; 

- ALLEGATO C – Istanze non ammesse; 

evidenziando che sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

4. DI PROCEDERE a convertire la  prenotazioni assunta con determina 163/DPH008 del 27/02/2025 sul 

capitolo 12430/1  in impegno di spesa secondo  il cronoprogramma di spesa, All. 1 – Cronoprogramma 

finanziario, per gli importi indicati in allegato 1 con le medesime modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 e successive modificazioni, per l'ammontare complessivo di € 2.793.248,37 a favore dei creditori 

indicati nell’ ALLEGATO A - Elenco delle candidature ammesse finanziabili; 

5. DI PROCEDERE alla revoca e/o alla rideterminazione dell’aiuto concesso, in favore delle istanze di cui 

all’ “ALLEGATO A - Elenco delle candidature ammesse finanziabili” qualora, nel corso di ulteriori controlli 

ai sensi degli dell’Avviso Pubblico nonché dei controlli di primo livello documentale, dovessero 

emergere irregolarità insanabili da parte delle stesse istanze beneficiarie; 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’Avviso Pubblico l’impresa beneficiaria deve osservare le norme 

dell’ordinamento giuridico italiano in materia previdenziale, assistenziale e assicurativa; in particolare, 

ai sensi dell’art. 31, commi 3 e 8 bis 8 della legge 9 agosto 2013, n. 98, nel caso in cui, al momento 

dell’erogazione del contributo, il documento unico di regolarità contributiva (DURC) dell’impresa 

segnali un’inadempienza contributiva, si procederà ad attivare il c.d. “intervento sostitutivo”, salvo che 

l’impresa non provveda tempestivamente a regolarizzare la propria posizione; 

7. DI DARE ATTO CHE: 

- L’Amministrazione Regionale competente è il Dipartimento “Lavoro e Attività Produttive”, Servizio 

“Competitività e Internazionalizzazione", con sede in via Passolanciano n. 75 – 65124 Pescara;  

- il Responsabile dell’attuazione dell’Avviso è il Servizio “Competitività e Internazionalizzazione” – 

DPH008;   

- avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR ovvero al Presidente della Repubblica nei termini, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento; 

8. DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento al:  

- Servizio DPB014 “Servizio Ragioneria Generale”;  

- Servizio DPA002 “Programmazione Nazionale”; 

- Direttore regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002; 

- Alla segreteria il componente la giunta regionale preposto allo sviluppo economico; 

9. DI DARE ATTO che l'obbligazione giuridica verso il soggetto beneficiario non sarà resa esecutiva né 

notificata se non a seguito dell’avvenuta assunzione del regolare impegno di spesa registrato sul 

pertinente capitolo di bilancio come stabilito dal paragrafo 5.2 del principio contabile applicato di cui 

all’allegato 4/2 del DLGS 118/2011; 

SPECIALE N. 170 - 16 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



 

 

Commercio su Area Pubblica: approvazione elenco di merito, accertamento, incasso, impegno di spesa Pag. 4 di 4 

 

10. DI PROCEDERE, SUBORDINATAMENTE ALLA ASSUNZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA da parte del 

competente Servizio Regionale, alla pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati: 

- Sul portale della regione Abruzzo “trasparenza, valutazione e merito – amministrazione 

aperta”,  

- sul sito dell’URP,  

- sul B.U.R.A.T. ai sensi della vigente normativa in materia, con conseguente decorrenza dei 

termini procedimentali da tale data di pubblicazione; 

 

  
 

L’Estensore 

MARCO DI MATTEO 
(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

AI SENSI DELL’ART. 3 COMMA 2, D.LGS. 39/93 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

ADRIANO MARZOLA 
(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

AI SENSI DELL’ART. 3 COMMA 2, D.LGS. 39/93 

 

  

Il Dirigente del Servizio 

NICOLA COMMITO 
(FIRMATO DIGITALMENTE) 

 

 

DOCUMENTO SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE DA NICOLA COMMITO, AI SENSI DEL D.LGS. 7 MARZO 2005, N. 82 E DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 30 MARZO 2009 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 

 

SPECIALE N. 170 - 16 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



Allegati per Determinazione N. 324/DPH008 del 08.07.2025

ALLEGATO A - Elenco delle candidature ammesse e finanziabili

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-14/allegato-elenco-delle-candidature-ammesse-e-finanziabili.pdf

Hash: dc3202000fc55c332f1c0f148d878d8a

ALLEGATO B - Elenco delle candidature non istruite e non finanziabili

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-14/allegato-b-elenco-delle-candidature-non-finanziabili.pdf

Hash: 6998657374f29d9f46e45274aadd3fac

Allegato C – ISTANZE NON AMMESSE

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-14/allegato-c-istanze-non-ammesse.pdf

Hash: 0a6e19be03fc01e505a29afbb84abb27

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 170 - 16 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



SPE
170

Dipartimento Presidenza della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Promulgazione Leggi ed emanazione Regolamenti. Affari generali.
B.U.R.A.T

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


